
 

  

 

IL RETTORE 

Richiamato lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 e modificato con DR 

n. 1109 del 7 giugno 2021; 

richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1112 del 17 settembre 2020; 

richiamato il Decreto Rettorale n. 278 del 17/02/2022 ratificato con Delibera CDA/25-02-2022/35, con il quale è 

stata approvata la partecipazione dell’Università di Parma alla proposta progettuale del soggetto proponente 

“Alma Mater Studiorum – Università di Bologna” per un Ecosistema dell’Innovazione con un focus tematico sulla 

transizione ecologica, nella quale l’Università di Parma assume il ruolo di leader negli Spoke 4 e Spoke 6, il ruolo 

di socio fondatore dell’Hub e il ruolo di Soggetto affiliato agli spoke 1,3 e 5; 

considerato che il progetto Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-Romagna (Ecosister) è stato finanziato 

dall’Unione Europea - NextGenerationEU – Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 

Componente 2 Investimento 1.5 – Avviso N. 3277 del 30/12/2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca 

protocollo dell’istanza ECS00000033, decreto di concessione del finanziamento n. 1052 del 23/06/2022 

preso atto che all’Università di Parma, in qualità di soggetto affiliato e quale Soggetto Pubblico Beneficiario 

titolare di agevolazione, è stato attribuito il codice CUP di progetto D93C22000460001; 

richiamati integralmente: 

-  il Decreto Rettorale n. 837 del 03/04/2024 con il quale veniva approvato il testo e l’emanazione dell’Avviso 

pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di percorsi di innovazione trasformativa 

territoriale per la transizione ecologica (Avviso denominato in seguito, per brevità, “Challenge”), nell’ambito 

dell’azione di Public Engagement del Technology Transfer and Innovation Program del progetto PNRR 

“Ecosystem for sustainable transition in Emilia-Romagna” in breve ECO-SISTER, CUP: D93C22000460001, 

codice progetto ECS00000033 ai sensi dell’Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021, per la presentazione di 

Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 

"leader territoriali di R&S"” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M4C2; 

-  il Decreto Rettorale n. 979/2024 del 22/04/2024 con cui veniva modificato l’Art. 8 dell’Avviso Challenge; 

-  il Decreto Rettorale n. 1088/2024 del 08/05/2024 con cui veniva prorogata al 31/05/2024 h.13.00 la scadenza 

per le candidature all’Avviso Challenge; 

visto l’art. 8 PROCEDURA DI SELEZIONE E VALUTAZIONE DELLE SFIDE dell’Avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazioni di interesse per l’attivazione di percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la 

transizione ecologica, nell’ambito dell’azione di Public Engagement del Technology Transfer and Innovation 

Program del progetto PNRR “Ecosystem for sustainable transition in Emilia-Romagna” in breve ECOSISTER - CUP: 

D93C22000460001 che prevede che le “Sfide” candidate entro il termine siano valutate da una Commissione 

di selezione nominata dall’Università degli Studi di Parma e composta da 5 membri, rappresentanti delle 

seguenti organizzazioni, partner del pillar Public Engagement:  

- 1 per Università degli Studi di Ferrara 

- 1 per Università degli Studi di Bologna - Alma Mater Studiorum  

- 1 per Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

- 1 per Università degli Studi di Parma; 

- 1 per Università Cattolica del Sacro Cuore; 



 

  

premesso che: 

- con nota assunta a prot. UNIPR n. 141231/2024 del 06/06/2024, l’Università di Ferrara, ha indicato il Prof. Marco 

Bresadola quale componente della commissione 

- con nota assunta a prot. UNIPR 142844/2024 del 07/06/2024, l’Università di Parma ha indicato il Prof. Fabrizio 

Storti quale componente della commissione 

- con nota assunta a prot. UNIPR n.  147486/2024 del 12/06/2024, l’Università Cattolica del Sacro Cuore, ha 

indicato il prof. Franco Timpano quale componente della commissione; 

- con nota assunta prot. UNIPR n. 149831/2024 del 13/06/2024, l’Università degli Studi di Modena e Reggio 

Emilia, ha indicato il Prof. Gianluca Marchi quale componente della commissione; 

- con nota assunta a prot. UNIPR n. 155168/2024 del 18/06/2024, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, 

ha indicato la Prof.ssa Maria Letizia Guerra quale componente della commissione; 

accertato che per la partecipazione al Comitato di Valutazione i componenti non percepiranno alcuna forma di   

rimborso né di retribuzione; 

ravvisata la necessità di nominare la commissione di selezione ai sensi dell’Art. 8 della PROCEDURA DI SELEZIONE 

E VALUTAZIONE DELLE SFIDE dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di 

percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica, nell’ambito dell’azione di Public 

Engagement del Technology Transfer and Innovation Program del progetto PNRR “Ecosystem for sustainable 

transition in Emilia-Romagna” 

DECRETA 

1. per le motivazioni citate in premessa, parti integranti del presente dispositivo, di nominare la seguente 

Commissione di Valutazione della PROCEDURA DI SELEZIONE E VALUTAZIONE DELLE SFIDE dell’Avviso 

pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di percorsi di innovazione 

trasformativa territoriale per la transizione ecologica, nell’ambito dell’azione di Public Engagement del 

Technology Transfer and Innovation Program del progetto PNRR Ecosystem for sustainable transition in 

Emilia-Romagna con la seguente composizione: 

- Prof. Marco Bresadola – Università degli Studi di Ferrara – Presidente; 

- Prof. Gianluca Marchi – Università di Modena e Reggio Emilia – Segretario; 

- Prof. Fabrizio Storti – Università degli Studi di Parma; 

- Prof.ssa Maria Letizia Guerra – Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

- Prof. Francesco Timpano – Università Cattolica del Sacro Cuore; 

 

2. di dare mandato all’Ufficio di Management - Unità Centrale di Coordinamento per il PNRR per i conseguenti 

adempimenti di competenza. 

Il Rettore 
Paolo Martelli 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Ufficio di management - Unità Centrale di 
Coordinamento per il PNRR 

Dott. Michele Nicolosi 

R.P.A. - Responsabile del Procedimento 
Amministrativo 

U.O.T. Progettazione e Programmazione - Ufficio 
di Management - Unità Centrale di 
Coordinamento per il PNRR 

Dott. Davide Barozzi 

 


		2024-06-26T21:25:35+0200
	IT
	Paolo   Martelli




